(163) Soyez bons comme votre Père qui fait luire également son soleil sur les bons et sur les méchants.

prédicateur pour un sourd-muet. Si tu affames l'insensé, il te maudira dans sa folie, et si tu le rassasies, tu l'entendras encore murmurer. Le sot n'est jamais content; le sage qui se vante de fréquenter les insensés, est le plus insensé de tous. L'insensé qui sait garder le silence est déjà sage. Celui dont le cœur n'est ni éclairé ni soumis, n'est pas libre. Celui qui ne fait de mal à personne, ne sera point appelé en justice. Celui qui prêche une morale qu'il ne pratique pas lui-même, est semblable à une cruche qui se remplit d'eau pour les autres, mais n'en boit pas elle-même. Celui qui prêche une morale qu'il ne pratique pas, est semblable à un foulon qui blanchit la robe du roi sans la mettre. Celui qui prêche une morale qu'il ne pratique pas est semblable à un maçon qui bâtit pour les autres et n'a point de demeure. Celui qui prêche une doctrine qu'il ne pratique pas, est semblable à un homme qui rêve qu'il tue son ennemi, mais en se réveillant s'aperçoit qu'il n'en est rien. Celui qui prêche une morale qu'il ne pratique pas est semblable à un jardinier qui ne tresse que pour d'autres les couronnes de fleurs. Celui qui prêche une doctrine qu'il ne pratique pas, est semblable à un juge qui, jugeant les autres ne se juge pas lui-même. Malheur donc à ceux qui prêchent ce qu'ils ne pratiquent point, qui parlent d'une manière et agissent d'une autre, qui sont fidèles en apparence et corrompus en réalité. Or celui qui n'accomplit point la volonté du Seigneur est bien plus près de la mort que de la vie. Mais les véritables pacifiques sont ceux qui pratiquent ce qu'ils prêchent et ce qu'ils écoutent, et qui ne désavouent point par leur conduite tout ce que leur bouche avance. Tel est le discours des sages prononcé par Zabia fils de Zacharie, dans Jérusalem, ville des avortons. Javar Zivo est pur avec tous ses compagnons. La Vie est pure en toute choses.

#### CHAPITRE XVI.

Au nom de la Vie souveraine dernière, que la rémission des péchés soit accordée à moi, Adam Iuhrum bar Scharat, à ma femme Mudalal fat Scharat, à mon père Iahia Bahtiar bar Anhar Iasmin, et à ma mère Scharat fat Anhar. Au nom de la Vie souveraine dernière, réponds-moi, ô mon père, réponds-moi et éclaire mon intelligence, Seigneur, toi qui es le fils de notre grand père Berheie. Voici la doctrine mystérieuse que l'ange de la Vie a révélé aux hommes pacifiques et à toute la famille d'Adam.